

Unge autister har skiftet angst ud med selvværd, uddannelse og job

FREM GANG: De fire autister, Sjællandske møde på Center for Specialundervisning i 2019, er i dag godt i gang med uddannelse og arbejde. De sætter pris på, at andre har forventninger til dem.

gået godt, selv om der også har været bump på vejen, og selv om de ind imellem kan have behov for flere pauser end andre og for at trække sig helt tilbage i eget, roligt selskab.

Nu 23-årige Jonas Rasch droppede HTX.

- Det blev bare kedeligt i længden på skolebænken, fortæller han, der i stedet fik job i Power. Først i Holbæk og nu som afdelingsleder for elektronikkedden i Ringsted.

I begyndelsen arbejdede Jonas kun 10 timer om ugen, men nu er han oppe på fuld tid.

Svært at vænne sig til smalltalk

- I Holbæk mente chefen, at mine evner rakte til mere end halvt lager og halvt support, så nu står jeg i butikken og hjælper folk. Det passer mig perfekt lige nu. Jeg tager det som en sejr, at jeg har fundet min egen vej, og jeg udfordrer min diagnose hver dag, fortæller Jonas og tilføjer, at han kan tage fem minutters pause, hvis han har behov for det, samt at han har fået det okay i mødet med andre mennesker:

- I starten var det svært at vænne sig til, at man skulle smalltalke med kunderne, mens man var i gang med at løse deres problem, indrømmer han, der har fået det overordentligt okay med én bestemt person. Jonas skal i hvert fald være far til september.

21-årige Alexander Lund Nielsen er i gang med tredje års HTX. Hans "bump" har betydet, at han før jul besluttede at forlænge uddannelsen med et år.

- Jeg var for presset til at lave noget, jeg kunne stå inde for. Det er meget rart at have den ekstra tid, men



Jonas Rasch, Alexander Christensen og Alexander Lund Nielsen er ikke længere i kontakt med hinanden, men de havde masser af snakke om, da de for en kort bemærkning var tilbage på CSU. Foto: Per Vagnsø

Af Per Vagnsø

SLAGELSE: En har afsluttet sin HTX-uddannelse og går nu på Syddansk Universitet i Odense, en er i gang med det andet HTX-år, en med det tredje år, og den fjerde er blevet afdelingsleder i Power.

Sådan er det gået de fire unge autister, Sjællandske første gang skrev om i december 2019.

Dengang havde de lige taget 9. og 10. klasse på CSU Slagelse med usædvanligt flotte karakterer efter nogle nærmest ubrugelige skoleår som børn, hvor de typisk havde svært ved at komme op om morgenen og problemer med at omgås andre. Som de sagde: CSU har først og fremmest ændret os som mennesker blandt andre mennesker.

Nu kan de så fortælle, hvordan det er gået dem videre, og det er overvejende

der er også lige den dér følelse af: Kunne man have gjort det bedre? Ellers er det gået fint, men coronaen aflyste alle mine klatre-konkurrencer, så jeg har ikke set mine venner så meget, beretter Alexander, der har besluttet sig for at blive tandlæge.

Nørdere hele bundet

Alexander Christensen, der er 28 år, har afsluttet HTX og læser nu fysik på SDU i Odense. Han har dog besluttet sig for at skifte til biologi til sommer. Dermed kan han vende tilbage til at læse til

medicin-ingeniør, som han også nævnte i 2019.

- Jeg har det ganske udmærket, og jeg mærker ingen forskel i forhold til de andre studerende. Men det er jo også nørdere hele bundet! Selv er han grebet af Warhammer-spillet.

Den sidste af de fire, Sebastian Pagh, er i gang med sit andet års HTX, og kunne ikke være med ved "genforeningen" på CSU Slagelse, som de tre andre fortæller om deres gode erfaringer med:

- Det var her, jeg fandt ud

af, at jeg var ordblind og kunne få de rigtige hjælpemidler, siger Alexander Lund Nielsen, mens Jonas Rasch fremhæver sit møde med mindfulness, det at kunne smalltalke og have øjenkontakt med andre, som CSU lærte ham.

Venligt kropssprog

- Kropssproget var også venligt her. Alle andre steder havde det været fjendtligt og uvenligt, som Alexander Christensen udtrykker det.

Underviser og psykoterapeut på CSU, Anne-Mette

Caspersen, fremhæver, at undervisningen handler meget om angst og selvværd, og at et lille, trygt miljø hjælper autisterne.

- Vi henter nogle gange unge mennesker derhjemme, når de skal i skole. Vi prøver at få det bedste frem i dem, siger hun.

- Vi støtter dem, men vi har også forventninger til dem, supplerer underviser og terapeut, Lene Andersen.

Og netop forventninger har de unge mænd i den grad savnet i deres tidligere skoleliv.



Alexander Christensen er bidt af Warhammer, og han havde udstyret med ved »genforeningen« på CSU Slagelse.

» Jeg tager det som en sejr, at jeg har fundet min egen vej, og jeg udfordrer min diagnose hver dag.

Jonas Rasch,
autist og afdelingsleder
i Power

Unge autister har foldet sig ud

UDDANNELSE: De var i 9. og 10. klasse på CSU Slagelse i 2019. De har siden taget HTX eller universitet og har fundet arbejde. De har også mødt andre mennesker og har fået hjælp til deres problemer.

FAKTA: De fire unge autister har foldet sig ud og har fundet arbejde og uddannelse. De har også mødt andre mennesker og har fået hjælp til deres problemer.

Sjællandskes omtale fra december 2019, da de fire havde taget 9. og 10. klasse på CSU og skulle i gang med gymnasiale uddannelser.